frage des savants et des écrivains les plus distingués? D’après la 

jote d’Eckhart sur le titre LXII de la loi salique , les mots terra 

mlicci, au lieu de signilier la terre échue particulièrement en lot 

aux Salions, ont une signification moins restreinte, et désignent, 

comme il a été dit, la terre adhérente à la maison d’un Germain. 

En effet, que le tudesque sala veuille dire une maison (l), c’est 

ce qui ne peut être contesté, et ce qui serait confirmé au besoin 

par des textes publiés à la suite du polyptyque d’Irminon. Ainsi, 

dans le Breviarium de Charlemagne, une maison royale est 

désignée tantôt par sala regalis, et tantôt par casa regalis, 

domus regalis, casa dominicata ou indominicata (2); elle était 

bâtie le plus souvent en pierres (3), quelquefois en bois (4) ; et 

quelquefois le dedans était en bois et le dehors en pierres (5). 

Elle est distinguée des habitations des serfs (6), et répond, en 

quelque sorte, anxprœtorium des villœ romaines (7). Or, de l’em¬ 

ploi et de la signification du mot sala dans les textes, il est déjà 

permis grammaticalement de conclure que l’adjectif salicus dési- 

(1) Dans la loi des Allemands, LXXXI, 1, la sala est distinguée de la domus : celle-ci 
est l’habitation en général, et celle-là le logement particulier du maître. Mais je doute 

que cette distinction soit marquée ailleurs que dans ce texte. 
(2) C. 4, 18, 20, 21, 22, 23; p. 297, 301-304. 

(3) C. 18 et 23, p. 301 et 304. 

(4) C. 22, p. 303. 

(5) C. 20, p. 302. 
(0) Quod milii ex paterno jure légitimé provenit, hoc est, casatas xi, cum sala et 

curticle meo,... cum mancipiis,... cum casis, curticlis, silvis, terris. Charta Aiujcl- 

berti, a. 709 , dans Bréq., p. 383. 
Quod mihi mater mea Oadrada hereditario jure légitimé reliquit, hoc est, casatas V, 

cum sala et curticle meo,... cum mancipiis V et uxoribus et infantihus eorum,... cum 

omni peculiari eorum, hoc est, casis, curticlis, silvis. Charta Bertilendis,a. 710 ; ib., 

p. 387. 
Dono très casatos, una cum sala et curticle meo,... cum omni integritate et pecu- 

liareeorum, tam casisquam curticlis, campis. Charta 77erdacji, a. 721 ; ibhl., p. 512. 
Voyez aussi L. Alain, i.xxxi, 1 ; et L. Lang. jRofh, 133 et 130. 

Dans une charte de 1179, le mot sala paraît signilier l’usucapion, ou plutôt le droit 

de pleine et entière propriété. « Preterea usueapiuin possessionis hujus, quodtheoto- 

nica exprimitur lingua sala, quod ipsi quidem , quia liberi non erant, verum minis- 

teriales ducis Henrici de Limburch, usucapere a prefato libero et nobili viro nequi-